scientific reports



OPEN Efficacy of second-line chemotherapy after treatment with gemcitabine plus nab-paclitaxel or FOLFIRINOX in patients with metastatic pancreatic cancer

Masaru Fukahori^{1,2}, Yoshinobu Okabe¹, Mototsugu Shimokawa^{3,4}, Taiga Otsuka^{5,6} Futa Koga⁷, Yujiro Ueda⁸, Junichi Nakazawa⁹, Azusa Komori¹⁰, Satoshi Otsu¹⁰, Shiho Arima¹¹, Akitaka Makiyama^{12,13}, Hiroki Taguchi^{14,15}, Takuya Honda¹⁶, Tomoyuki Ushijima¹, Keisuke Miwa¹⁷, Taro Shibuki^{18,19}, Kenta Nio^{20,21}, Yasushi Ide²², Norio Ureshino^{5,23}, Toshihiko Mizuta^{18,24}, Kenji Mitsuqi^{20,21} & Tsuyoshi Shirakawa^{25,26}

First-line chemotherapy for patients with metastatic pancreatic cancer (MPC) includes gemcitabine plus nab-paclitaxel (GnP) and FOLFIRINOX (FFX). However, the efficacy of second-line chemotherapy and the role of combination chemotherapy in clinical practice is still unknown. Data was gathered from 14 hospitals in the Kyushu area of Japan from December 2013 to March 2017. The median overall survival (mOS) from second-line treatment was contrasted between patients who received second-line chemotherapy (CT group) and those who received the best supportive care (BSC group). Furthermore, the mOS of combination chemotherapy was compared to mono chemotherapy in the CT group. To control possible bias in the selection of treatment, we performed a propensity score-adjusted analysis. A total of 255 patients received GnP or FFX as first-line chemotherapy. There were 156 in the CT group and 77 in the BSC group of these. The CT group had a significantly longer mOS than the BSC group (5.2 vs. 2.6 months; adjusted hazard ratio (HR) 0.38; 95% CI 0.27–0.54). In the CT group, 89 patients received combination chemotherapy while 67 received mono chemotherapy. The mOS did not differ significantly between the combination and mono chemotherapy groups (5.5 vs. 4.8 months; adjusted HR 0.88; 95% CI 0.58–1.33). Among patients with MPC receiving second-line treatment, the CT group had a significantly longer mOS than the BSC group, but combination chemotherapy conferred no improvement in survival compared to mono chemotherapy.

¹Division of Gastroenterology, Department of Medicine, Kurume University School of Medicine, 67 Asahi-Machi, Kurume-Shi, Fukuoka 830-0011, Japan. ²Kyoto Innovation Center for Next Generation Clinical Trials and iPS Cell Therapy, Kyoto University Hospital, 54 Kawaharacho, Shogoin, Sakyo-Ku, Kyoto 606-8507, Japan. ³Clinical Research Institute, National Kyushu Cancer Center, 3-1-1 Notame, Minami-Ku, Fukuoka-Shi, Fukuoka 811-1395, Japan. ⁴Department of Biostatistics, Yamaguchi University Graduate School of Medicine, 1-1-1 Minamikogushi, Ube-Shi, Yamaguchi 755-8505, Japan. ⁵Department of Medical Oncology, Saga Medical Center Koseikan, 400 Kase-Machi, Saga-Shi, Saga 840-8571, Japan. ⁶Department of Internal Medicine, Minato Medical Clinic, 3-11-3 Nagahama, Chuo-Ku, Fukuoka-Shi, Fukuoka 810-0072, Japan. ⁷Department of Hepatobiliary and Pancreatology, Saga Medical Center Koseikan, 400 Kase-Machi, Saga-Shi, Saga 840-8571, Japan. ⁸Department of Hematology and Oncology, Japanese Red Cross Kumamoto Hospital, 2-1-1 Nagamine-Minami, Higashi-Ku, Kumamoto-Shi, Kumamoto 861-8520, Japan. ⁹Department of Medical Oncology, Kagoshima City Hospital, 37-1 Uearata-Cho, Kagoshima-Shi, Kagoshima 890-8760, Japan. ¹⁰Department of Medical Oncology and Hematology, Faculty of Medicine, Oita University, 1-1 Idaigaoka, Hasama-Machi, Yufu-Shi, Oita 879-5593, Japan. ¹¹Digestive and Lifestyle Diseases, Kagoshima University Graduate School of Medical and Dental Sciences, 8-35-1 Sakuragaoka, Kaqoshima-Shi, Kaqoshima 890-8520, Japan. ¹²Department of Hematology Oncology, Japan Community Healthcare Organization Kyushu Hospital, 1-8-1 Kishinoura, Yahatanishi-Ku, Kitakyushu-Shi, Fukuoka 806-8501, Japan. ¹³Cancer Center, Gifu University Hospital, 1-1 Yanagido, Gifu-Shi, Gifu 501-1194, Japan. ¹⁴Department of Gastroenterology, Saiseikai Sendai Hospital, 2-46 Harada-Cho, Satsumasendai-Shi, Kagoshima 895-0074, Japan. ¹⁵Department of Gastroenterology, Imamura General Hospital, 11-23 Kamoike-Shinmachi, Kagoshima-Shi, Kaqoshima 890-0064, Japan. ¹⁶Department of Gastroenterology and Hepatology, Nagasaki University Graduate School of Biomedical Sciences, 1-7-1 Sakamoto, Nagasaki-Shi, Nagasaki 852-8501, Japan. ¹⁷Multidisciplinary Treatment Cancer Center, Kurume University Hospital, 67 Asahi-Machi, Kurume-Shi, Fukuoka 830-0011, Japan. ¹⁸Department of Internal Medicine, Imari Arita Kyoritsu Hospital, 860 Ninose-Ko, Arita-Cho, Nishi-Matsuura-Gun, Saga 849-4193, Japan. ¹⁹Department of Hepatobiliary and Pancreatic Oncology, National Cancer Center Hospital East, 6-5-1 Kashiwanohara, Kashiwa-Shi, Chiba 277-8577, Japan. ²⁰Department of Medical Oncology, Sasebo Kyosai Hospital, 10-17 Shimanji-Cho, Sasebo-Shi, Nagasaki 857-8575, Japan. ²¹Department of Medical Oncology, Hamanomachi Hospital, 3-3-1 Nagahama, Chuo-Ku, Fukuoka-Shi, Fukuoka 810-8539, Japan. ²²Department of Internal Medicine, Karatsu Red Cross Hospital, 2430 Watada, Karatsu-Shi, Saga 847-8588, Japan. ²³Department of Medical Oncology, Kimitsu Chuo Hospital, 1010 Sakurai, Kisarazu-Shi, Chiba 292-8535, Japan. ²⁴Department of Internal Medicine, Fujikawa Hospital, 1-2-6 Matsubara, Saga-Shi, Saga 840-0831, Japan. ²⁵Department of Medical Oncology, Fukuoka Wajiro Hospital, 2-2-75 Wajirogaoka, Higashi-Ku, Fukuoka-Shi, Fukuoka 811-0213, Japan. ²⁶Department of Internal Medicine, Karatsu Higashi-Matsuura Medical Association Center, 2566-11 Chiyoda-machi, Karatsu-Shi, Saqa 847-0041, Japan. 🖾 email: otsuka.ta222@ gmail.com

Pancreatic cancer has a poor prognosis and is having an increasing impact on cancer-related mortality in Japan and globally¹. Pancreatic cancer is estimated to cause 40,000 new diagnoses and 33,000 deaths in Japan each year². This disease is an outlier in the overall trend of decreasing cancer-related mortality. The five-year overall survival rate for locally advanced pancreatic cancer was 6.1%, while it was only 1.3% for metastatic disease³. For the past two decades, gemcitabine-based chemotherapies have been the standard of care for patients with advanced and metastatic pancreatic cancer^{4,5}. Furthermore, two active combination regimens, FOLFIRINOX (a combination of oxaliplatin, folinic acid, irinotecan, and fluorouracil) (FFX) and gemcitabine plus nab-paclitaxel (GnP), have garnered acceptance as first-line treatment^{6–8}

Although these active regimens are available following the failure of first-line therapy, there is little evidence of their efficacy in second-line treatment. Despite the unmet medical need for evidence-based second-line therapies, only a few pivotal phase III trials have been performed⁹⁻¹¹. In clinical practice, the regimen used for first-line therapy, as well as the patient's Eastern Cooperative Oncology Group performance status (ECOG-PS) and organ function, influence the choice of second-line treatment. Active combination regimens are recommended by the ASCO clinical practice guidelines for patients with an ECOG-PS of 0 or 1 and a favorable comorbidity profile¹². However, until the recent approval of nanoliposomal irinotecan (nal-IRI), significant data to support the use of combination regimens in a second-line setting were insufficient.

We evaluated the efficiency of second-line treatment after FFX or GnP first-line chemotherapy for metastatic pancreatic cancer (MPC). First, the efficacy of second-line chemotherapy was contrasted with best supportive care (BSC). Second, patient survival was contrasted following second-line mono chemotherapy or combination chemotherapy.

Results

Patients' characteristics

From December 2013 to March 2017, 102 and 153 patients with MPC initially received FFX and GnP, respectively. 156 of these patients received second-line chemotherapy, while 77 received BSC. In the second-line group, 89 patients received combination chemotherapy [GnP (62), gemcitabine plus S-1 (11), FFX (6) and modified FFX (8), gemcitabine plus Erlotinib (1) and fluorouracil/ l-leucovorin plus oxaliplatin (1)] and 67 patients received monochemotherapy [gemcitabine (16), and S-1 (51)] (Fig. 1). Patients' baseline characteristics are in depicted Table 1 for analysis 1 and Table 2 for analysis 2.

Analysis 1

Table 1 compares patient survival after first-line chemotherapy and then BSC (Cohort 1). The BSC group had more patients with poor performance status and lower albumin concentrations in cohort 1.

According to a provisional analysis of the fundamental dataset, the median overall survival (mOS) (secondline) for the chemotherapy group was 5.2 months and 2.7 months for the BSC group (HR 0.42; 95% CI 0.31–0.57; P<0.01) (Fig. 2). The mOS after first-line treatment for the chemotherapy group was 11.7 months and 6.9 months for the BSC group (HR 0.50; 95% CI 0.37–0.68; P<0.01).

In the propensity score-adjusted analysis, mOS (after second-line treatment) was 5.2 months for the chemotherapy group and 2.6 months for the BSC group (HR 0.38; 95% CI 0.27–0.54; P < 0.01) The mOS from the first-line was 11.5 months for the chemotherapy group and 7.8 months for the BSC group (HR 0.56; 95% CI 0.41–0.78; P < 0.01). The logistic regression model's c-statistics value for calculating the propensity score was 0.75 (95% CI 0.68–0.82).

Following propensity score-matching, 98 chemotherapy group patients were matched with 61 BSC group patients (Table 1). The mOS after second-line treatment for the chemotherapy group was 5.5 months and 2.5 months for the BSC group (HR 0.42; 95% CI 0.29–0.61; P < 0.01). In the IPTW analysis, the mOS after



*Combination CTx (n): GnP (62), FFX (6) or mFFX (8), Gemcitabine+S-1 (11), Gemcitabine+erlotinib (1), Fluorouracil/I-leucovorin+Oxaliplatin (1)

**mono CTx (n): Gemcitabine (16), S-1 (51)

Figure 1. A flow diagram of this study. Combination. CTx: Gemcitabine plus Nab-Paclitaxel, FOLFIRINOX, Gemcitabine plus S-1, Gemcitabine plus Erlotinib, Fluorouracil/l-leucovorin plus oxaliplatin, Mono CTx: Gemcitabine, S-1.

.....

second-line treatment for the chemotherapy group was 5.5 months and 2.5 months for the BSC group (HR 0.40; 95% CI 0.28–0.58; *P* < 0.01).

Analysis 2

Table 2 contrasts patient survival between those who received combination chemotherapy and those who received mono chemotherapy (Cohort 2). In cohort 2, the mono chemotherapy group included more elderly patients. The median PFS (mPFS) (after second-line treatment) for the mono chemotherapy group was 2.5 months and 3.0 months for the combination chemotherapy group (HR 0.89; 95% CI 0.63–1.25; P=0.49) (Fig. 3a). A preliminary analysis of the fundamental dataset revealed that the mOS (after second-line treatment) for the combination chemotherapy group was 5.5 months and 4.4 months for the mono chemotherapy group (HR 0.88; 95% CI 0.62–1.26; P=0.48) (Fig. 3b). After first-line treatment, the mOS for the combination chemotherapy group was 12.1 months and 11.4 months for the mono chemotherapy group (HR 0.98; 95% CI 0.69–1.39; P=0.90).

In the propensity score-adjusted analysis, the mPFS (after second-line treatment) was 2.6 months for the mono chemotherapy group and 3.0 months for the combination chemotherapy group (HR 0.98; 95% CI 0.66–1.46; P = 0.92). The mOS (after second-line treatment) was 5.5 months for the combination chemotherapy group and 4.8 months for the mono chemotherapy group (HR 0.88; 95% CI 0.58–1.33; P = 0.53). After first-line treatment, the mOS after first-line treatment was 12.3 months for the combination chemotherapy group and 11.1 months for the mono chemotherapy group (HR 0.86; 95% CI 0.56–1.31; P = 0.47). The logistic regression model's c-statistics value for calculating the propensity score was 0.82 (95% CI 0.76–0.89).

After propensity score-matching, 35 patients in the combination chemotherapy group were matched with 35 patients in the mono chemotherapy group (Table 2). The mPFS (after second-line treatment) was 2.95 months for the mono chemotherapy group and 3.0 months for the combination chemotherapy group (HR 1.19; 95% CI 0.71–1.99; P=0.51). The mOS from the second-line was 6.4 months for the combination chemotherapy group and 6.5 months for the mono chemotherapy group (HR 0.98; 0.56–1.71; P=0.95). In IPTW analysis, the mOS from the second-line was 5.5 months for the combination chemotherapy group and 3.8 months for the mono chemotherapy group (HR 0.84; 95% CI 0.52–1.34; P=0.45).

		Original data				Data after propensity score matching			
		Second-line chemotherapy n = 156	BSC n = 77	Р	SMD	Second-line chemotherapy n = 98	BSC n=61	P	SMD
Age (years)	Years, median (range)	64 (35-86)	66 (39–86)	0.03	0.28	64 (35-86)	66 (39–78)	0.34	0.15
Sex, n (%)	Male	91 (58)	51 (66)	0.25	0.16	55 (56)	41 (67)	0.16	0.23
	Female	65 (42)	26 (34)			43 (44)	20 (33)		
ECOG PS, n (%)	0	110 (71)	35 (45)	< 0.01	0.56	60 (61)	35 (57)	0.75	0.19
	1	39 (25)	33 (43)			31 (32)	23 (38)		
	≥2	7 (4)	9 (12)			7 (7)	3 (5)		
Previous surgical resec- tion, n (%)		19 (12)	18 (23)	0.03	0.30	16 (16)	13 (21)	0.43	0.13
	Head	74 (47)	37 (48)	0.82	0.09	46 (47)	29 (48)	0.84	0.1
Tumor location, n (%)	Body	48 (31)	21 (27)			31 (32)	17 (28)		
	Tail	34 (22)	19 (25)			21 (21)	15 (25)		
Histology, n (%)	Adenocarcinoma	136 (87)	60 (78)	0.10	0.28	86 (88)	46 (75)	0.11	0.34
	Others	2(1)	4 (5)			2 (2)	4 (7)		
	Unknown	18 (12)	13 (17)			10 (10)	11 (18)		
Number of metastatic	1	97 (62)	44 (57)	0.46	0.10	60 (61)	36 (59)	0.78	0.05
sites, n (%)	≥2	59 (38)	33 (43)			38 (39)	25 (41)		
Ascites, n (%)		29 (19)	23 (30)	0.052	0.27	19 (19)	13 (21)	0.77	0.05
Albumin level (g/dL)	Median (range)	3.9 (2.5-4.8)	3.6 (2.2-4.8)	< 0.01	0.50	3.9 (2.5-4.8)	3.7 (2.2-4.8)	0.11	0.28
LDH level (U/L)	Median (range)	176 (99–923)	194 (74–1320)	0.02	0.24	178 (122–723)	195 (74–1320)	0.12	0.24
CRP level (mg/dL)	Median (range)	0.28 (0.01-8.88)	0.90 (0.01-17.00)	0.02	0.39	0.42 (0.01-8.88)	0.86 (0.01-15.80)	0.27	0.30
CEA level (ng/mL)	Median (range)	5.4 (0.4-626.6)	7.0 (0.8-369.8)	0.16	0.07	5.4 (0.4-626.6)	7.4 (0.8–164.3)	0.25	0.19
CA19-9 level (U/mL)	Median (range)	1122 (1-6,554,100)	835 (1-4,690,400)	0.94	0.02	1287 (1-6,554,100)	752 (1-277,056)	0.87	0.16
Neutrophil-to-lympho- cyto ratio	Median (range)	2.05 (0.09–15.17)	2.61 (0.24-21.96)	0.09	0.25	2.31 (0.09–15.17)	2.61 (0.36-21.96)	0.69	0.05
First-line chemotherapy, n (%)	FFX	79 (51)	15 (19)	< 0.01	0.69	34 (35)	15 (25)	0.18	0.22
	GnP	77 (49)	62 (81)			64 (65)	46 (75)		
Withdrawal reason, n (%)	Progression	137 (88)	55 (71)	< 0.01	0.42	83 (85)	46 (75)	0.35	0.23
	Adverse events	16 (10)	18 (23)			12 (12)	12 (20)		
	Others	3 (2)	4 (5)			3 (3)	3 (5)		
Duration of first-line chemotherapy	Months, median (range)	5.6 (0.4-30.8)	3.5 (0.2–22.2)	0.02	0.23	4.8 (0.4–19.8)	3.6 (0.2-22.2)	0.28	0.06

 Table 1. Patient demographics and characteristics in Cohort 1.

.....

Discussion

The survival period of patients with MPC remains very short because this disease is resistant to chemotherapy and progresses rapidly. The sequencing of therapeutic options in the second-line setting for patients with MPC remains a significant unfulfilled need. We examined the outcomes of second-line treatment using the cohort of patients who received FFX or GnP as a first-line therapy. First, we conducted a study that focused on comparing survival with chemotherapy versus BSC. Second, we compared survival following second-line combination chemotherapy.

Most prior randomized control trials (RCT) did not compare active treatment with BSC. The first and only phase III RCT compared BSC to oxaliplatin, fluoropyrimidine (5-FU), and folic acid (FA) (OFF regimen) in 46 patients⁹. Although this study ended prematurely due to low enrollment, the OFF regimen was associated with significantly higher survival after second-line treatment compared with BSC (4.8 versus 2.3 months, p = 0.008).

In our study, 77 patients received BSC after FFX and GnP failed. There is no data comparing chemotherapy to BSC in the second-line treatment setting after refractory response to intensive chemotherapy regimens such as FFX and GnP. Survival of the second-line chemotherapy group was considerably longer than the BSC's (mOS 5.2 versus 2.7 months, HR 0.42 (95% CI 0.31–0.57), P < 0.01). However, because these two groups may differ in terms of background factors after first-line treatment failure, a propensity score-adjustment analysis was performed before second-line treatment by selecting clinically meaningful variables. The adjusted results also revealed a statistically significant increase in mOS for patients receiving second-line chemotherapy versus those that chose the second-line BSC group (mOS 5.2 versus 2.6 months, HR 0.38 (95% CI 0.27–0.54), P < 0.01). These findings suggest that administering any second-line chemotherapy to patients who are considered chemotherapy tolerant will help to prolong survival.

As a criterion for selecting a regimen for second-line treatment, we confirmed the correlation between the adverse events that occurred during first-line treatment (Table 3). Analysis 1 showed that the BSC group had a higher incidence of grade 3 or higher anemia than did the second-line chemotherapy group (P=0.04). In contrast, no differences in the frequency of neutropenia, febrile neutropenia, or gastrointestinal toxicity were observed

		Original data				Data after propensity score matching			
		Combination therapy n=89	Monotherapy n = 67	Р	SMD	Combination therapy n=35	Monotherapy n = 35	P	SMD
Age (years)	Years, median (range)	62 (35-79)	68 (48-86)	< 0.01	0.57	63 (40-79)	64 (49-79)	0.23	0.36
Sex, n (%)	Male	49 (55)	42 (63)	0.34	0.16	20 (57)	23 (66)	0.46	0.18
	Female	40 (45)	25 (37)			15 (43)	12 (34)		
ECOG PS, n (%)	0	67 (75)	43 (64)	0.02	0.49	26 (74)	27 (77)	0.53	0.27
	1	22 (25)	17 (25)			9 (26)	7 (20)		
	≥2	0	7 (11)			0	1 (3)		
Previous surgical resection, n (%)		11 (12)	8 (12)	0.94	0.01	5 (14)	5 (14)	1.00	< 0.01
	Head	40 (45)	34 (51)	0.45	0.21	14 (40)	19 (54)	0.33	0.36
Tumor location, n (%)	Body	31 (35)	17 (25)			10 (29)	10 (29)		
	Tail	18 (20)	16 (24)			11 (31)	6 (17)		
Histology, n (%)	Adenocarcinoma	79 (89)	57 (85)	0.79	0.11	31 (89)	30 (86)	0.92	0.10
	Others	1(1)	1 (1)			1 (3)	1 (3)		
	Unknown	9 (10)	9 (13)			3 (9)	4 (11)		
Number of metastatic sites, n (%)	1	57 (64)	40 (60)	0.58	0.09	19 (54)	23 (66)	0.33	0.24
	≥2	32 (36)	27 (40)			16 (46)	12 (34)		
Ascites, n (%)		17 (19)	12 (18)	0.85	0.03	5 (14)	4 (11)	0.72	0.09
Albumin level (g/dL)	Median (range)	3.9 (2.8-4.8)	3.9 (2.5-4.7)	0.31	0.22	3.9 (2.8-4.5)	3.9 (2.5-4.4)	0.72	0.11
LDH level (U/L)	Median (range)	181 (99–923)	169 (122–328)	0.04	0.30	177 (147–923)	167 (122–328)	0.09	0.44
CRP level (mg/dL)	Median (range)	0.24 (0.01-8.88)	0.38 (0.01–7.26)	0.85	0.14	0.28 (0.01-8.88)	0.14 (0.02-6.60)	0.28	0.15
CEA level (ng/mL)	Median (range)	6.0 (0.4-364.2)	4.1 (0.7-626.6)	0.88	0.25	6.0 (0.4-304.5)	3.4 (0.7–336.7)	0.50	0.18
CA19-9 level (U/mL)	Median (range)	987 (1-6,554,100)	1232 (1-590,340)	0.84	0.15	891 (1-1,242,609)	717 (2-96,693)	0.25	0.26
Neutrophil-to-lym- phocyto ratio	Median (range)	1.96 (0.09–7.57)	2.31 (0.59–15.17)	0.10	0.39	2.64 (0.65–7.57)	1.91 (0.59–15.00)	0.54	0.09
First-line chemo- therapy, n (%)	FFX	66 (74)	13 (29)	< 0.01	1.31	12 (34)	12 (34)	1.00	< 0.01
	GnP	23 (26)	54 (81)			23 (66)	23 (66)		
Withdrawal reason, n (%)	Progression	83 (93)	54 (81)	0.057	0.38	35 (100)	26 (74)	< 0.01	0.83
	Adverse events	5 (6)	11 (16)			0	7 (20)		
	Others	1(1)	2 (3)			0	2 (6)		
Duration of first-line chemotherapy	Months, median (range)	5.4 (0.4-30.8)	5.8 (0.4–18.8)	0.61	0.03	5.8 (0.9-30.8)	5.8 (0.4–10.6)	0.31	0.45

Table 2. Patient demographics and characteristics in Cohort 2.

between the groups, all of which had no impact on the transition to second-line treatment or BSC. Reports have shown that anemia is associated with chemotherapy resistance, with our study showing a similar trend¹³. For cases with grade 3 or higher anemia, depending on the situation after first-line treatment failure, BSC may be considered as a necessary option. In Analysis 2, no differences in adverse events occurring during first-line treatment were observed between the combination and monotherapy groups. For patients who exhibited severe peripheral neuropathy during first-line treatment, avoiding regimens that may cause peripheral neuropathy during second-line treatment may not decrease their QOL.

Patient background data for Analysis 1 showed that the BSC group had a higher proportion of patients with a history of resection than did the chemotherapy group. We believe that there are two reasons for such a finding. The first reason for this is that in Japan, S-1, a fluoropyrimidine-based agent, is the standard of care for adjuvant chemotherapy, whereas gemcitabine-based regimens are selected for recurrence. When this regimen becomes ineffective, treatment options are limited and BSC may be considered. The second reason is that this study used a database from a period wherein the safety of FFX in second-line therapy was not well established. Therefore, FFX may have been less commonly selected among patients refractory to gemcitabine-based regimen.

The validity of second-line therapy for recurrent cases after surgery remains controversial. However, given that it is being carried out in clinical practice, we conducted an adjusted analysis. Regarding the validity of chemotherapy for postoperative cases, we are currently conducting a prospective investigation on the matter (NAPOLEON2 study).

In recurrent or advanced pancreatic cancer, the prognostic difference based on the background cannot be ignored. In a sub-analysis of the main study, survival data for metastatic PC (mPC) and recurrent (rPC) treated with FFX or GnP therapy as first-line treatment were analyzed, with our findings showing that rPC had a favorable prognosis. However, propensity score-matched analysis revealed no difference in prognosis between the two groups with chemotherapy¹⁴. However, the possibility that mPC and rPC contribute to prognosis cannot be ruled out in second-line treatment; hence, additional prognostic analyses were conducted. Notably, Analysis 1 showed no significant difference between the two groups, with mPC (n = 196) and rPC (n = 37) at 4.0 and



Figure 2. Kaplan–Meier curves comparing patients' survival after second-line treatment with chemotherapy or BSC (Cohort1).



Figure 3. Kaplan–Meier curves comparing (**a**) PFS and (**b**) OS in patients who received second-line combination chemotherapy or mono chemotherapy, according to a preliminary analysis of the fundamental dataset (Cohort 2).

4.9 months, respectively (HR 0.78; 95% CI 0.52–1.16; P=0.21). Similarly, Analysis 2 showed no significant difference between the two groups, with mPC (n=137) and rPC (n=19) at 5.1 and 8.9 months, respectively (HR 0.65; 95% CI 0.36–1.15; P=0.14). In both Analysis 1 and Analysis 2, no significant differences were observed between the two groups.

Although nal-IRI and 5-FU/FA combination therapy is recommended for second-line treatment after a gemcitabine-based regimen fails, data regarding the efficacy of other combination regimens are lacking. A few pivotal phase III trials have been conducted. In a phase III RCT, the OFF regimen significantly improved survival in patients with gemcitabine refractory pancreatic cancer compared with a 5-FU/FA regimen; the benefit of additional oxaliplatin was also demonstrated (mOS 5.9 versus 3.3 months, p = 0.01, median time to progression 2.9 versus 2.0 months, p = 0.019)¹⁰. On the other hand, FOLFOX has been observed to be subordinate to 5-FU/

		Cohort 1			Cohort 2			
		Second-line chemotherapy n=156	BSC n=77	Р	Combination therapy n=89	Monotherapy n=67	Р	
Hematological, n (%)	Leukopenia	50 (32)	23 (30)	0.74	25 (28)	25 (37)	0.22	
	Neutropenia	96 (62)	38 (49)	0.08	54 (61)	42 (63)	0.80	
	Anemia	17 (11)	16 (21)	0.04	9 (10)	8 (12)	0.72	
	Thrombocytopenia	16 (10)	10 (13)	0.53	6 (7)	10 (15)	0.10	
Nonhematological, n (%)	Febrile neutropenia	17 (11)	10 (13)	0.64	9 (10)	8 (12)	0.72	
	Anorexia	12 (8)	11 (14)	0.11	7 (8)	5 (8)	0.93	
	Nausea	7 (5)	5 (7)	0.52	6 (7)	1 (2)	0.12	
	Diarrhea	9 (6)	1 (1)	0.11	6 (7)	3 (5)	0.55	
	Sensory neuropathy	15 (10)	7 (9)	0.90	5 (6)	10 (15)	0.051	
	ALT increased	9 (6)	6 (8)	0.55	7 (8)	2 (3)	0.20	
	Biliary tract infection	7 (5)	5 (7)	0.52	4 (5)	3 (5)	0.996	

Table 3. Grade 3 or higher adverse events at first-line chemotherapy affecting \geq 5% of patients. Correlation of adverse events during first-line treatment with the treatment details of cohort 1 and cohort 2.

FA for OS (median 6.1 versus 9.9 months, p = 0.02), but no difference was observed in PFS (median, 3.1 versus 2.9 months, p = 0.02)¹⁵; thus, leaving the significance of oxaliplatin in second-line therapy unclear. The NAPOLI-1 study, a pivotal phase III RCT, found that nal-IRI plus 5-FU/FA significantly improved survival compared with 5-FU/FA (median: 6.1 versus 4.2 months, p = 0.0012) and PFS (median, 3.1 versus 1.5 months, p = 0.0001) in patients previously treated with a gemcitabine-based regimen¹¹. The mOS and mPFS in various phase III RCTs of second-line pancreatic cancer treatment is inconsistent, ranging from about 3.3 to 9.9 months and 1.5 to 3.1 months^{9-11,15}. Most studies to date have evaluated second-line regimens following gemcitabine-based therapy failure. Furthermore, there is little evidence supporting the choice between combination chemotherapy or mono chemotherapy for patients who are refractory to FFX or GnP treatment.

We compared the survival of the second-line combination chemotherapy group with the second-line mono chemotherapy group. Remarkably, the combination chemotherapy group did not exert substantial variations in OS (median 5.5 versus 4.4 months, p = 0.48) or PFS (median 3.0 versus 2.5 months, p = 0.49) as compared to the mono chemotherapy group. Propensity score-adjustment analysis did exert significant differences in OS (median 5.5 versus 4.8 months, p = 0.53) or PFS (median 2.6 versus 3.0 months, p = 0.92). After the end of the second-line treatment, there were 85 evaluable patients in the combination chemotherapy group and 60 patients in the mono-chemotherapy group, respectively. Of these patients, 30 (35%) were in the combination chemotherapy group and 14 (23%) were in the mono-chemotherapy group. There was no significant difference between the two groups in terms of third-line chemotherapy transition (p = 0.12); however the clinical impact was undeniable (Supplemental Table 1).

Significant differences in patients' backgrounds between the two groups were reported in age, ECOG-PS, and LDH. Patients in the mono chemotherapy group were inclined to be older and had lower ECOG-PS. Although second-line chemotherapy for MPC is expected to prolong survival, increasing the intensity may not necessarily result in increased longevity. Patients with MPC who have exerted poor response to first-line chemotherapy frequently present with poor ECOG-PS and a high symptom burden; thus, a combination chemotherapeutic approach may not be appropriate for patients in the salvage setting. Patients with a poor response, worsened ECOG-PS, and a high tumor burden is unlikely to benefit from intensive chemotherapy, and they may suffer more harm than benefit¹⁶.

In the current study, the survival period in patients receiving combination chemotherapy was comparable to that of patients receiving mono chemotherapy; however, there were some limitations. First, while we performed a propensity score-adjustment analysis, this is a retrospective study, which requires consideration of selection bias in treatment decisions. There were differences in age and ECOG-PS in patient background between the two groups of patients who received FFX and GnP in first-line chemotherapy¹⁷. In analysis 1, the BSC transfer rate was 16% in the FFX group as first-line chemotherapy and 45% in the GnP group as first-line chemotherapy. Furthermore, in analysis 2, the mono-chemotherapy transfer rate was 16% in the FFX group as first-line chemotherapy and 70% in the GnP group as first-line chemotherapy. Therefore, it is necessary to consider that patient background influenced the choice of the first-line chemotherapy regimen, which also affected the second-line treatment. From ACCORD11 and MPACT data, BSC transition rates were 53% and 62%, respectively^{6,7}. Based on these results, the transition rate to second-line chemotherapy in this study was favorable. However, it is necessary to consider that patient background influenced the choice of first-line chemotherapy regimen, which also affected second-line treatment. This study did not reverse the results before and after the propensity scoreadjusted analysis. In this regard, we must consider the possibility that the number of cases decreased after the propensity score-adjusted analysis, which could have affected the reliability of our results. If possible, the number of cases should have been added by extending the study period. However, the time when nal-IRI would become available was imminent in Japan, and it had been decided that a validated multidrug regimen would become the standard of care. In this study, the analysis was performed on the data before using nal-IRIs to eliminate bias.

^{.....}

Second, we have not investigated the role of the induction dose of the second-line regimens, the response rate, or adverse events that may have influenced the choice of mono chemotherapy or combination chemotherapy as the second-line regimen. Third, this study did not include a nal-IRI-based regimen as a second-line treatment, because it was not endorsed for use in Japan during the survey period. The NAPOLEON-2 is a prospective trial currently ongoing, which seeks to investigate the efficacy of combination chemotherapy (nal-IRI plus 5-FU/FA) as compared to mono chemotherapy (S-1); the results are currently awaited (UMIN000043939).

Conclusively, after comparing chemotherapy versus BSC, if the patient's tolerability is tolerable, second-line chemotherapy for patients with MPC can be expected to prolong survival. Regarding the treatment options, combination chemotherapy does not always contribute to longer survival and that mono chemotherapy should also be considered a viable option.

Methods

Patients

This study was conducted as a multicenter retrospective study of patients with unresectable or recurrent pancreatic cancer who received GnP and FFX first-line chemotherapy (NAPOLEON study) by medical oncology and gastroenterology specialists practicing in Japan's Kyushu region. The institutional review board of each participating institution authorized the NAPOLEON study. We reviewed the medical records of consecutive patients with unresectable or recurrent pancreatic cancer who began FFX or GnP as first-line chemotherapy from December 2013 to March 2017. We excluded patients with locally advanced diseases in this study.

Treatment methods

As the regimens of the second-line chemotherapy aside GnP and gemcitabine plus S-1, FFX included original and modified FOLFIRINOX, gemcitabine plus Erlotinib, fluorouracil/l-leucovorin plus oxaliplatin, gemcitabine, and S-1 were included in the analysis. Patients who received other second-line treatments (hepatic artery infusion, everolimus, or unknown) were excluded. Patients receiving two or more drug regimens were categorized as the combination chemotherapy group, while patients treated with a single drug regimen, gemcitabine or S-1, were classified as the mono chemotherapy group. The induction dose for the second-line chemotherapy was left to the physicians' discretion.

Assessment

The primary goal of the study was overall survival (OS). Secondary endpoints included progression-free survival (PFS). OS was calculated from the administration date of second-line chemotherapy to the date of death from any cause or censored at the final follow-up examination. BSC was thought to begin after the first sign of disease progression following treatment first-line chemotherapy. PFS was calculated from the date of second-line chemotherapy administration to the date of progression or death from any cause, whichever occurred first or was censored at the final follow-up examination.

Statistical analysis

We initially performed preliminary analyses of the original cohort (fundamental dataset) to estimate the effects of treatment. For continuous data, the Mann–Whitney test was used, and for categorical data, the X²-test was used. OS and PFS were estimated using the Kaplan-Meier method and comparisons of the probability of survival were conducted using the log-rank test and the Cox proportional hazards model. The hazard ratio (HR) was represented with a 95% confidence interval (95% CI). Differences with P < 0.05 values were considered substantial. We used propensity score-adjusted analyses to control for potential selection bias linked with nonrandomization. The propensity score was calculated using the logistic regression model using the following covariates: age, ECOG-PS, duration of first-line chemotherapy, resection of the primary lesion, first-line regimen, reason for first-line chemotherapy withdrawal for second-line chemotherapy, performance versus BSC (analysis 1) and first-line regimen, age, ECOG-PS for combination chemotherapy versus mono chemotherapy (analysis 2). The covariates were selected based on the pretreatment background characteristics of the primary dataset, which were utilized by clinicians when deciding on treatment. We also refer to the suggested baseline variables, according to the international consensus statement used to examine the efficacy and safety of systemic therapy for unresectable pancreatic cancer¹⁸. A propensity score-matched analysis and inverse probability of treatment weighting (IPTW) were used to establish sensitivity to evaluate the associations between treatment selection and endpoints. The logistic regression model's predictive accuracy was evaluated using c-statistics. The Cox proportional hazard model was applied to the fundamental dataset with propensity scores and treatment groups as covariates, and a propensity score-adjusted analysis was performed. Propensity score-matched analysis utilized a two-to-one for analysis 1 and a one-to-one for analysis 2 nearest-neighbor matching with the caliper set to 0.2. Statistical analyses were conducted using R ver. 3.5.3 (R Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria).

Ethics approval and consent to participate

This study was conducted in accordance with the ethical guideline of the Declaration of Helsinki and was centrally approved by the Institutional review board of Saga Medical Center Koseikan (study ID 17-09-01-02), and also approved by the Institutional Review Boards or Ethics Committee of following institutions: Imari Arita Kyoritsu Hospital, Japanese Red Cross Kumamoto Hospital, Kagoshima City Hospital, Oita University Hospital, Kagoshima University Hospital, Kurume University Hospital, Japan Community Healthcare Organization Kyushu Hospital, Saiseikai Sendai Hospital, Nagasaki University Hospital, Hamanomachi Hospital, Sasebo Kyosai Hospital, Karatsu Red Cross Hospital and Fukuoka Wajiro Hospital prior to the study. Because this study was a retrospective observational study carried out in Japan, informed consent was obtained using the opt-in/opt-out approach according to each participating institution's policy.

Data availability

All data generated or analyzed in this article are stored in a secured research database. They are not publicly available; however, are available through the corresponding author upon reasonable request.

Code availability

We used R ver. 4.2.0 (R Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria) for statistical analyses.

Received: 21 June 2023; Accepted: 7 November 2023 Published online: 08 November 2023

References

- 1. Bray, F. et al. Global cancer statistics 2018: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. CA Cancer J. Clin. 68, 394–424 (2018).
- 2. Hori, M. *et al.* Group JCSR: Cancer incidence and incidence rates in Japan in 2009: a study of 32 population-based cancer registries for the monitoring of cancer incidence in Japan (MCIJ) project. *Jpn J. Clin. Oncol.* **45**, 884–891 (2009).
- 3. Matsuda, T. *et al.* Japan RGOP-BCRo: Population-based survival of cancer patients diagnosed between 1993 and 1999 in Japan: a chronological and international comparative study. *Jpn J. Clin. Oncol.* **41**, 40–51 (2011).
- Burris, H. A. et al. Improvements in survival and clinical benefit with gemcitabine as first-line therapy for patients with advanced pancreas cancer: A randomized trial. J. Clin. Oncol. 15, 2403–2413 (1997).
- Moore, M. J. et al. Erlotinib plus gemcitabine compared with gemcitabine alone in patients with advanced pancreatic cancer: A phase III trial of the national cancer institute of Canada clinical trials group. J. Clin. Oncol. 25, 1960–1966 (2007).
- 6. Conroy, T. et al. FOLFIRINOX versus gemcitabine for metastatic pancreatic cancer. N. Engl. J. Med. 364, 1817–1825 (2011).
- 7. Von Hoff, D. D. *et al.* Increased survival in pancreatic cancer with nab-paclitaxel plus gemcitabine. *N Engl J Med* **369**, 1691–1703 (2013).
- Goldstein, D. et al. nab-Paclitaxel plus gemcitabine for metastatic pancreatic cancer: long-term survival from a phase III trial. J. Natl. Cancer Inst. 107, dju413 (2015).
- 9. Pelzer, U. *et al.* Best supportive care (BSC) versus oxaliplatin, folinic acid and 5-fluorouracil (OFF) plus BSC in patients for secondline advanced pancreatic cancer: a phase III-study from the German CONKO-study group. *Eur. J. Cancer* 47, 1676–1681 (2011).
- 10. Oettle, H. *et al.* Second-line oxaliplatin, folinic acid, and fluorouracil versus folinic acid and fluorouracil alone for gemcitabinerefractory pancreatic cancer: Outcomes from the CONKO-003 trial. *J. Clin. Oncol.* **32**, 2423–2429 (2014).
- 11. Wang-Gillam, A. *et al.* Nanoliposomal irinotecan with fluorouracil and folinic acid in metastatic pancreatic cancer after previous gemcitabine-based therapy (NAPOLI-1): A global, randomized, open-label, phase 3 trial. *Lancet* **387**, 545–557 (2016).
- Sohal, D. P. et al. Metastatic pancreatic cancer: American society of clinical oncology clinical practice guideline. J. Clin. Oncol. 34(23), 2784–2796 (2016).
- 13. Harrison, L. *et al.* Hypoxia and anemia: Factors in decreased sensitivity to radiation therapy and chemotherapy?. *Oncologist* **9**, 31–40 (2004).
- 14. Taguchi, H. *et al.* Gemcitabine plus nanoparticle albumin-bound paclitaxel versus FOLFIRINOX for recurrent pancreatic cancer after resection. *Anticancer Res.* **41**, 3573–3582 (2021).
- Gill, S. et al. PANCREOX: A randomized phase III study of fluorouracil/leucovorin with or without oxaliplatin for second-line advanced pancreatic cancer in patients who have received gemcitabine-based chemotherapy. J. Clin. Oncol. 34, 3914–3920 (2016).
- 16. Paluri, R. K. et al. Second-line treatment for metastatic pancreatic cancer. Clin. Adv. Hematol. Oncol. 18, 106–115 (2020).
- 17. Otsuka, T. *et al.* A multicenter propensity score analysis of FOLFIRINOX vs gemcitabine plus nab-paclitaxel administered to patients with metastatic pancreatic cancer: Results from the NAPOLEON study. *Int. J. Clin. Oncol.* **26**, 941–950 (2021).
- Ter Veer, E. et al. Consensus statement on mandatory measurements in pancreatic cancer trials (COMM-PACT) for systemic treatment of unresectable disease. Lancet Oncol. 19, e151–e160 (2018).

Acknowledgements

The authors are grateful to the patients who participated in this study, their families, and all the participating investigators, including Sachiko Nagasu, Toshimitsu Tanaka, Takahiko Sakaue, Yasutaka Shimotsuura, Yusuke Ishida, Kei Kuraoka, Yu Sasaki, Makiko Yasumoto, Yutaka Shimamatsu for assistance with this study. We would also like to thank the Fukuoka Medical Oncology Group–Kyushu Yamaguchi Total Oncology Group (FMOG–KYTOG) and the Saga Study Group of Liver Disease (SASLD) for their cooperation. The authors would like to thank Enago for the English language review.

Author contributions

M.F., T.O., T.S., K.M. created the study concept. M.F., T.O., T.S., M.S., and K.M. designed the study. M.F., Y.O., T.O., F.K., Y.U., J.N., A.K., S.O., S.A., A.M., H.T., T.H., T.U., K.M., T.S., K.N., Y.I., N.U., T.S., and K.M. acquired the clinical data. M.F., T.O., T.S., and K.M. were involved in the quality control of the data and algorithms. M.F., T.O., T.S., M.S., and K.M. were involved in the data analysis and interpretation. M.F., T.O., T.S., M.S. and K.M. performed statistical analysis. M.F. prepared the manuscript, and it was edited by T.S., T.O., M.S., T.M. and K.M. The manuscript was critically reviewed by all authors, and they approved the final version. The requirement for consent for publication was waived because of the retrospective design of this study.

Competing interests

The authors declare no competing interests.

Additional information

Supplementary Information The online version contains supplementary material available at https://doi.org/10.1038/s41598-023-46924-0.

Correspondence and requests for materials should be addressed to T.O.

Reprints and permissions information is available at www.nature.com/reprints.

Publisher's note Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Open Access This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

© The Author(s) 2023